
DOSUL
DIÁRIO OFICIAL 

DE CHAPADÃO DO SUL - MS

Ano III - Edição 321 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 04 de Agosto de 2010 - Pág. 01

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Chapadão do 
Sul  Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 24.651.200/0001-72

Ano III - Edição nº 321, Chapadão do 
Sul (MS), 04 de Agosto de 2010.

Diário Oficial do Município de Cha-
padão do Sul/MS - criado pela Lei Mu-
nicipal nº 605, de 21 de Março de 2007, 
para publicações dos atos dos Poderes 
Executivo e Legislativo  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal: Jocelito Krug 
Vice-Prefeito: Alirio José Bacca Asses-
soria de Assuntos Jurídicos: Dr. Jeffer-
son P. Dos Santos 
Secretaria de Finanças e Planejamen-
to: Itamar Mariani 
Secretaria de Educação: Elisete Emiko 
Obara
Secretaria de Saúde: Dalva Terezinha 
Gradin
Secretaria de Obras: Luiz Álvaro Cór-
dova Júnior.
Secretaria de Assistência Social:
Fátima Rosemari da Cruz.
SEDEMA: Marcelo Bexiga.
Secretaria de Administração: Luana 
Boff

Comissão responsável pelo Diário 
Oficial do Município - DOSUL
Presidente: Marcelo José Lacerda 
Flores
Membro: Luciano D. de Oliveira
Suplentes: Paulo César Benatti, Paulo 
Pereira Borges Filho 

PODER LEGISLATIVO

Presidente: Dudu Belotti
1° Vice-Presidente: Maiquel de
Gasperi;
2° Vice-Presidente: Guerino Perius;
1° Secretário: José Humberto;
2° Secretário:  Zelir Antônio Jorge;

Vereador:  Abel Lemes
Vereador: Dr. Flávio
Vereador: Elson Bandeira 
Vereador: Nilzete Pereira

Cartório de Registro Civil da Comarca de Chapadão do Sul/MS

Poder Executivo

PORTARIA N.º 326/2010, DE 02 
DE AGOSTO DE 2010

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, Resolve:

Art. 1° - Nomear o Sr. Ronaldo 
Roberto de Sousa, portador do 
CPF nº 001.017.001-48, para o 
cargo em comissão de Assessor 
Executivo II, DGAS-07, a partir 
desta data. 

Art.2º - Conceder ao servidor 
acima Representação de 35% 
(trinta e cinco por cento).

Art.3º - Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
em contrário.          

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos dois dias do 
mês de agosto do ano de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

 
PORTARIA N.º 325/2010, DE 02 

DE AGOSTO DE 2010

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, Resolve:
Art. 1° - Nomear a Sra. Mary Lopes 

Venâncio, portadora do CPF nº 
257.491.608-58, para o cargo em 
comissão de Assessor Executivo 
II, DGAS-07,  a partir desta data. 

Art.2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
em contrário.          

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos dois dias do 
mês de agosto do ano de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 322/10 DE 02 DE 
AGOSTO DE 2010.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a 
aprovação em Concurso Público, 
nomear a Sra. Daniela Junges 
de Lima, portadora do CPF n° 
959.506.481-53, para o cargo de 
Profissional de Serviços de Saúde 
- Fisioterapeuta, provimento 
efetivo, Classe A, Referência 
N-IX, a partir desta data.
 
 Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 



Ano II - Edição 321 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 04 de Agosto de 2010 - Pág. 02

Grosso do Sul, aos dois dias do 
mês de agosto do ano de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

 
PORTARIA N.º 321/2010, DE 30 

DE JULHO DE 2010.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:

Art. 1° - Nos termos do Decreto 
nº 1880, de 29 de julho de 2010, 
nomear para compor o Grupo de 
Assessoramento Técnico das 
Atividades Habitacionais do Plano 
Local de Habitação de Interesse 
Social, SIVORY FERNANDO 
SCORSATTO, Engenheiro 
Civil, NARA DAS GRAÇAS 
FOLETTO BEMME, Assistente 
Social, TATIANA DE MELLO 
RAMOS, Advogada, JEFERSON 
SCHIO e PAULO PEREIRA 
BORGES FILHO, representantes 
da Secretaria Municipal de 
Finanças, SUELEN FERREIRA 
DOS SANTOS, representante 
do SEDEMA, durante 06 (seis) 
meses, sem prejuízo de suas 
remunerações. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos trinta dias do 
mês de julho do ano de 2010.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

 
PORTARIA N.º 320/2010, DE 26 

DE JULHO DE 2010.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do artigo 64 da 
Lei Complementar nº 040/2007, 
conceder adicional de Difícil 
Acesso de 20% (vinte por cento), 
a partir desta data, aos servidores 
abaixo relacionados: 

CELINA PEREIRA DE SOUZA	
CLEONICE CHLICK
DAYANE ROCHA DE OLIVEIRA	
PAULO GATTO JUNIOR
FLAVIO ANTONIO DE ALMEIDA	
SONIA SIMÕES GIACOMELI
VERA LUCIA DE BRITO		
VANIA R. TAVARES

Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
em contrario. 
 
Gabinete do Secretario Municipal 
de Finanças e Planejamento de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos vinte e seis 
dias do mês de julho do ano de 
2010.              

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

Resultado de Licitação
Processo nº 143/2010

Carta Convite nº 031/2010
Objeto: contratação de empresa 
no ramo pertinente, para a 
aquisição com fornecimento 
parcelado de filtros (menor preço 
e melhor qualidade), destinados 
à manutenção dos veículos 
e máquinas pertencentes à 
frota municipal, para suprir as 
necessidades das Secretarias 
deste Município de Chapadão do 

Sul – MS
Dotação: 25.101 – Secretaria 
Municipal de Obras, Transporte e 
Serviços Públicos
26.782.0023.1017 – Constr, Ampl, 
Res. e Man. Pontes e Mata-burro
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
3.3.90.30 – 002 Material de 
Consumo
25.101 – Secretaria Municipal 
de Obras, Transporte e Serviços 
Públicos
04.122.0002.2010 – Manutenção 
das Atividades da Secretaria de 
Obras
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
30.101 – Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer
12.361.0030.2020 – Manutenção 
do Transporte Escolar
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
3.3.90.30 – 002 Material de 
Consumo
3.3.90.30 – 003 Material de 
Consumo
35.102 – Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul
10.301.0009.2044 – Manutenção 
do Serviço Saúde Pública
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
45.101 – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente
20.606.0021.2087 – Manutenção 
ao Produtor Rural
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
20.101 – Secretaria Municipal de 
Administração
04.122.0002.2008 – Manutenção 
da Secretaria de Administração
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
50.101 – Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento
04.122.0003.2091 – Manutenção 
Geral da Secretaria de Finanças
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
40.101 – Secretaria Municipal de 
Assistência Social



Ano II - Edição 321 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 04 de Agosto de 2010 - Pág. 03

08.244.0008.2058 – Manutenção 
Atividades Assistência Social a 
Comunidade
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
Foram adjudicadas as empresas: 
Casagrande E Fracaro LTDA-
ME CNPJ 09.375.222/0001-63 
vencedora do anexo I perfazendo 
um total de R$ 11.495,50 (onze 
mil e quatrocentos e noventa e 
cinco reais e cinqüenta centavos); 
Mezzaroba & Mezzaroba LTDA-
ME CNPJ 08.195.136/0001-06 
vencedora do anexo I perfazendo 
um total de R$ 4.035,34 (quatro mil 
e trinta e cinco reais e trinta e quatro 
centavos); Toledo Peças LTDA-
ME CNPJ 01.384.909/0001-53 
vencedora do anexo I perfazendo 
um total de R$ 3.989,38 (três mil e 
novecentos e oitenta e nove reais 
e trinta e oito centavos)
Homologado pelo Prefeito 
Municipal Sr.Jocelito Krug.
Em: 14 de julho de 2010
Paulo César Benatti
Presidente da Comissao de 
Licitação

Resultado de Licitação
Processo nº 144/2010

Carta Convite nº 032/2010
Objeto: contratação de empresa 
no ramo pertinente, para a 
aquisição com fornecimento 
parcelado de óleos lubrificantes 
(menor preço e melhor qualidade), 
destinados à manutenção dos 
veículos e máquinas pertencentes 
à frota municipal, para suprir as 
necessidades das Secretarias 
deste Município de Chapadão do 
Sul - MS
Dotação: 35.102 – Fundo 
Municipal de Saúde de Chapadão 
do Sul
10.301.0009.2044 – Manutenção 
do Serviço Saúde Pública
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
45.101 – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente
20.606.0021.2087 – Manutenção 

ao Produtor Rural
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
30.101 – Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer
12.361.0030.2020 – Manutenção 
do Transporte Escolar
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
3.3.90.30 – 002 Material de 
Consumo
3.3.90.30 – 003 Material de 
Consumo
25.101 – Secretaria Municipal 
de Obras, Transporte e Serviços 
Públicos
26.782.0023.1017 – Constr, Ampl, 
Res. e Man. Pontes e Mata-burro
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
3.3.90.30 – 002 Material de 
Consumo
25.101 – Secretaria Municipal 
de Obras, Transporte e Serviços 
Públicos
04.122.0002.2010 – Manutenção 
das Atividades da Secretaria de 
Obras
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
20.101 – Secretaria Municipal de 
Administração
04.122.0002.2008 – Manutenção 
da Secretaria de Administração
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
50.101 – Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento
04.122.0003.2091 – Manutenção 
Geral da Secretaria de Finanças
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
40.101 – Secretaria Municipal de 
Assistência Social
08.244.0008.2058 – Manutenção 
Atividades Assistência Social a 
Comunidade
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
Foram adjudicadas as empresas: 
Casagrande E Fracaro LTDA-
ME CNPJ 09.375.222/0001-63 
vencedora no anexo I perfazendo 
um total de R$ 42.363,80 (quarenta 
e dois mil e trezentos e sessenta 

e três reais e oitenta centavos); 
Mezzaroba & Mezzaroba LTDA-
ME CNPJ 08.195.136/0001-06 
vencedora do anexo I perfazendo 
um total de R$ 1.797,00 (um mil 
setecentos e noventa e sete reais)
Homologado pelo Prefeito 
Municipal Sr.Jocelito Krug.
Em: 15 de julho de 2010
Paulo César Benatti
Presidente da Comissao de 
Licitação

Resultado de Licitação
Processo nº 129/2010

Tomada de Preço nº 025/2010
Objeto: contratação de empresa no 
ramo pertinente, para a aquisição 
com fornecimento parcelado de 
equipamentos de informática, 
máquina fotográfica digital e mini 
gravador digital (menor preço e 
melhor qualidade) destinados 
a suprir as necessidades das 
Secretarias Municipais deste 
Município de Chapadão do Sul – 
MS
Dotação: 20.101 – Secretaria 
Municipal de Administração
04.122.0002.2008 – Manutenção 
da Secretaria de Administração
4.4.90.52 – 001 Equipamentos e 
Material Permanente
30.102 – FUNDEB – Fundo de 
Manut. e Desenv. Educ. Bás. e 
Val. dos Prof. Educ.
12.361.0010.2035 – Manutenção 
do Ensino Fundamental – 40%
4.4.90.52 – 001 Equipamentos e 
Material Permanente
30.102 – FUNDEB – Fundo de 
Manut. e Desenv. Educ. Bás. e 
Val. dos Prof. Educ.
12.365.0010.2037 – Coord. e 
Manutenção da Educação Infantil 
– 40% FUNDEB
4.4.90.52 – 001 Equipamentos e 
Material Permanente
35.102 – Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul
10.302.0032.2107 – Implantação e 
Manutenção do Hospital Municipal 
de Chap. Sul
4.4.90.52 – 002 Equipamentos e 
Material Permanente



Ano II - Edição 321 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 04 de Agosto de 2010 - Pág. 04

35.102 – Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul
10.305.0034.2053 – Teto 
Financeiro da Vigilância em Saúde 
- TFVS
4.4.90.52 – 003 Equipamentos e 
Material Permanente
35.102 – Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul
10.301.0009.2044 – Manutenção 
do Serviço de Saúde Pública
4.4.90.52 – 001 Equipamentos e 
Material Permanente
35.102 – Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul
10.301.0009.2044 – Manutenção 
do Serviço de Saúde Pública
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
25.101 – Secretaria Municipal de 
Obras, Transportes e Serviços 
Públicos
04.122.0002.2010 – Manutenção 
das Atividades da Secretaria de 
Obras
4.4.90.52 – 001 Equipamentos e 
Material Permanente
40.102 – Fundo Municipal de 
Assistência Social
08.244.0035.2067 – Atendimento 
de Plantão Social / Benefic. 
Eventuais
4.4.90.52 – 002 Equipamentos e 
Material Permanente
40.102 – Fundo Municipal de 
Assistência Social
08.244.0036.2070 – Manutenção 
do CREAS
4.4.90.52 – 002 Equipamentos e 
Material Permanente
40.102 – Fundo Municipal de 
Assistência Social
08.306.0035.2068 – Programa 
Bolsa Família / IGD
4.4.90.52 – 003 Equipamentos e 
Material Permanente
40.101 – Secretaria Municipal de 
Assistência Social
08.244.0008.2058 – Manutenção 
das Atividades Assistência Social 
a Comunidade
4.4.90.52 – 001 Equipamentos e 
Material Permanente
45.101 – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente

04.122.0002.2085 – Manutenção 
da Secretaria Desenvolvimento 
Econômico e Meio Ambiente
4.4.90.52 – 001 Equipamentos e 
Material Permanente
50.101 – Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento
04.122.0003.2091 – Manutenção 
Geral da Secretaria de Finanças
4.4.90.52 – 001 Equipamentos e 
Material Permanente
50.101 – Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento
04.129.0003.2092 – Impl e Man. 
do Programa de Modernização 
Tributária Adm.
4.4.90.52 – 001 Equipamentos e 
Material Permanente
4.4.90.52 – 003 Equipamentos e 
Material Permanente
15.101 – Secretaria Municipal de 
Governo 
04.122.0002.2007 – Manutenção 
das Atividades Secretaria de 
Governo
4.4.90.52 – 001 Equipamentos e 
Material Permanente
Foram adjudicadas as empresas: 
Centro Sul Informática LTDA 
CNPJ 05.418.035/0001-69  
vencedora dos itens 26276, 
26277, 23386, 26278 perfazendo 
um total de R$ 81.844,22 (oitenta 
e um mil e oitocentos e quarenta 
e quatro reais e vinte e dois 
centavos); Printcom Sistema 
de Impressão LTDA CNPJ 
07.301.273/0001-15 vencedora 
dos itens 18752 perfazendo um 
total de R$ 15.548,40 (quinze mil e 
quinhentos e quarenta e oito reais 
e quarenta centavos); Maximun 
Brasil Teleinformática LTDA CNPJ 
05.637.609/0001-90 vencedora 
dos itens 26285, 26284, 9096 e 
3790 perfazendo um total de R$ 
54.144,00 (cinqüenta e quatro mil 
e cento e quarenta e quatro reais); 
Arroba Informática Tecnologia e 
Comunicação LTDA-ME CNPJ 
10.467.695/0001-70 vencedora 
do item 9097 perfazendo um 
total de R$  12.959,43 (doze mil 
e novecentos e cinqüenta e nove 
reais e quarenta e três centavos)
Homologado pelo Prefeito 

Municipal Sr.Jocelito Krug.
Em: 08 de julho de 2010
Paulo César Benatti
Presidente da Comissao de 
Licitação

Resultado de Licitação
Processo nº 139/2010

Tomada de Preço nº 027/2010
Objeto: contratação de empresa no 
ramo pertinente, para a aquisição 
de equipamentos e utensílios para 
copa e cozinha destinados ao 
Hospital Municipal de Chapadão 
do Sul (menor preço e melhor 
qualidade) em atendimento a 
Secretaria Municipal de Saúde 
deste Município de Chapadão do 
Sul - MS
Dotação: 35.102 – Fundo 
Municipal de Saúde de Chapadão 
do Sul
10.302.0032.2107 – Implantação e 
Manutenção do Hospital Municipal 
de Chap. Sul
3.3.90.30 – 002 Material de 
Consumo
4.4.90.52 – 002 Equipamentos e 
Material Permanente
Foram adjudicadas as empresas: 
: Comercial de Refrigeração 
Panan Oeste LTDA CNPJ 
15.448.996/0001-70 vencedora 
no anexo I perfazendo um 
total de R$ 35.286,04 (trinta e 
cinco mil e duzentos e oitenta 
e seis reais e quatro centavos); 
Banplast Indústria e Comércio 
de Embalagens LTDA CNPJ 
64.850.027/0001-56 vencedora 
no anexo I perfazendo um total 
de R$ 9.163,26 (nove mil cento e 
sessenta e três reais e vinte e seis 
centavos)
Homologado pelo Prefeito 
Municipal Sr.Jocelito Krug.
Em: 13 de julho de 2010
Paulo César Benatti
Presidente da Comissao de 
Licitação

Resultado de Licitação
Processo nº 125/2010

Tomada de Preço nº 028/2010



Ano II - Edição 321 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 04 de Agosto de 2010 - Pág. 05

Objeto: contratação de empresa 
no ramo de construção civil, para 
execução de obra de construção, 
de 01 (um) Centro de Múltiplo Uso, 
no Loteamento Parque União, 
com área de 205,20 m² (duzentos 
e cinco metros e vinte centímetros 
quadrados), localizado na Avenida 
Rio Grande Do Sul, Lotes 13 e 
14, Qd. C-38, neste MUNICÍPIO, 
conforme  Projeto Básico, 
Memorial Descritivo, Cronograma 
Físico-Financeiro e Planilha 
Orçamentária, anexos a esse 
edital. Dotação: 70.102- Fundo 
Municipal de Assistência Social
08.244.0008.1035- Construção de 
Centro de Múltiplos Usos/Ativ.(Pq. 
União)
4.4.90.51-001- Obras e 
Instalações
4.4.90.51-003- Obras e 
Instalações
Foram adjudicadas as empresas: 
: Centro Sul Informática LTDA 
CNPJ 05.418.035/0001-69 
vencedora dos itens 24635, 
24957, 26566, 5133, 3244, 
21853, 24636, 26563, 24956, 
24637, 19234, 21823, 21851, 
24038, 3648 e 24642 perfazendo 
um total de R$ 24.477,42 (vinte 
e quatro mil e quatrocentos e 
setenta e sete reais e quarenta e 
dois centavos); Paranaíba Motos 
LTDA CNPJ 02.629089/0001-
85 vencedora dos itens 24638 e 
24639 perfazendo um total de R$ 
34.004,00 (trinta e quatro mil e 
quatro reais)
Homologado pelo Prefeito 
Municipal Sr.Jocelito Krug.
Em: 13 de julho de 2010
Paulo César Benatti
Presidente da Comissao de 
Licitação

Resultado de Licitação
Processo nº 141/2010

Tomada de Preço nº 029/2010
Objeto: contratação de empresa 
especializada em construção 
civil, para execução de obra, 
com fornecimento de materiais, 
para reforma e modernização 

do Departamento de Cadastro, 
localizado na Avenida Onze 
esquina com a Avenida Seis 
no centro de Chapadão do Sul, 
em atendimento à Secretaria 
Municipal de Finanças e 
Planejamento deste Município de 
Chapadão do Sul - MS.
 Dotação: 25.101 – Secretaria 
Municipal de Obras, Transportes e 
Serviços Públicos
04.122.0014.1003 – Construção, 
Ampliação e Reforma de Prédios 
Públicos
4.4.90.51 – 001 - Obras e 
Instalações
Foram adjudicadas as empresas: 
: Andres Projetos e Construções 
Ltda CNPJ 07.516.957/0001-34 
vencedora do Anexo I, perfazendo 
um total de R$ 21.700,00 (vinte e 
um mil e setecentos reais)
Homologado pelo Prefeito 
Municipal Sr.Jocelito Krug.
Em: 14 de julho de 2010
Paulo César Benatti
Presidente da Comissao de 
Licitação

Resultado de Licitação
Processo nº 146/2010

Tomada de Preço nº 030/2010
Objeto: contratação de empresa 
especializada em construção 
civil, para execução de obra, 
com fornecimento de materiais, 
para adequação do Hospital 
Municipal de Chapadão do Sul, 
localizado na Av. Dezesseis 
nº 1.084 - centro, conforme as 
determinações da Coordenadoria 
de Vigilância Sanitária Estadual, 
em atendimento à Secretaria 
Municipal de Saúde deste 
Município de Chapadão do Sul - 
MS.
 Dotação: 35.102 – Fundo 
Municipal de Saúde de Chapadão 
do Sul
10.302.0009.2107 – Implantação e 
Manutenção do Hospital Municipal 
de Chapadão do Sul
4.4.90.51 – 002 Obras e 
Instalações
Foram adjudicadas as empresas: 

Andre´s Projetos e Construções 
LTDA CNPJ 07.516.957/0001-34 
vencedora do anexo I perfazendo 
um total de R$ 70.112,00 (setenta 
mil e cento e doze reais)
Homologado pelo Prefeito 
Municipal Sr.Jocelito Krug.
Em: 20 de julho de 2010
Paulo César Benatti
Presidente da Comissao de 
Licitação

Resultado de Licitação
Processo nº 147/2010

Tomada de Preço nº 031/2010
Objeto: contratação de empresa 
especializada em construção 
civil, para execução de obra, 
com fornecimento de materiais, 
para construção e ampliação de 
muro, calçadas e acessos da 
Escola Municipal Cecília Meireles, 
localizada na Av. Goiás, 622, 
Espatódia - Lot. Parque União, 
em atendimento à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer deste Município 
de Chapadão do Sul – MS
Dotação: 30.102 – FUNDEB – 
Fund. De Manut. e Desenv. Edu 
Bas e Val dos Prof Educ
12.361.0010.1027 – Construção e 
Ampliação das Escolas Municipais
4.4.90.51 – 001 Obras e 
Instalações
Foram adjudicadas as empresas: 
Luis Carlos dos Santos Serviços 
e Construções-ME CNPJ 
10.763.445/0001-87 vencedora 
do anexo I perfazendo um total de 
R$ 37.850,00 (trinta e sete mil e 
oitocentos e cinqüenta reais)
Homologado pelo Prefeito 
Municipal Sr.Jocelito Krug.
Em: 21 de julho de 2010
Paulo César Benatti
Presidente da Comissao de 
Licitação

Resultado de Licitação
Processo nº 148/2010

Tomada de Preço nº 032/2010
Objeto: contratação de empresa 
especializada em construção 



Ano II - Edição 321 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 04 de Agosto de 2010 - Pág. 06

civil, para execução de obra, com 
fornecimento de materiais, para 
construção do muro e passeio 
público do Centro de Múltiplo 
Uso, localizado na Av. Rio Grande 
do Sul, lotes 13 e 14 da Quadra 
C-38, Sibipiruna, em atendimento 
à Secretaria Municipal de 
Assistência Social deste Município 
de Chapadão do Sul – MS
Dotação: 40.102 – Fundo 
Municipal de Assistência Social
08.244.0008.1035 – Construção 
do Centro de Múltiplos Usos/Ativ. 
(Pq União)
4.4.90.51 – 001 Obras e 
Instalações
40.104 – Fundo Municipal de 
Investimentos Sociais
08.244.0008.1035 – Construção 
do Centro de Múltiplos Usos/Ativ. 
(Pq União)
4.4.90.51 – 001 Obras e 
Instalações
Foram adjudicadas as empresas: 
H. G. CONSTRUTORA E 
COMERCIO LTDA CNPJ 
00.555.339/0001-54 vencedora 
do anexo I perfazendo um total de 
R$ 40.001,26 (quarenta mil e um 
real e vinte e seis centavos)
Homologado pelo Prefeito 
Municipal Sr.Jocelito Krug.
Em: 22 de julho de 2010
Paulo César Benatti
Presidente da Comissao de 
Licitação

Resultado de Licitação
Processo nº 150/2010

Tomada de Preço nº 034/2010
Objeto: contratação de empresa 
especializada em construção 
civil, para execução de obra, 
com fornecimento de materiais, 
para reforma e ampliação do 
Prático Municipal, localizado na 
Rua Dezoito, Lote 09-A Quadra 
79 - Centro, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Obras, 
Transportes e Serviços Públicos 
deste Município de Chapadão do 
Sul – MS
Dotação: 25.101 – Secretaria 
Municipal de Obras, Transportes e 

Serviços Públicos
04.122.0014.1003 – Construção 
Ampliação e Reforma de Prédios 
Públicos
4.4.90.51 – 001 Obras e 
Instalações
Foram adjudicadas as empresas: 
Andres Projetos e Construções 
LTDA CNPJ 07.516.957/0001-34 
vencedora do anexo I perfazendo 
um total de R$ 48.560,46 (quarenta 
e oito mil e quinhentos e sessenta 
reais e quarenta e seis centavos)
Homologado pelo Prefeito 
Municipal Sr.Jocelito Krug.
Em: 27 de julho de 2010
Paulo César Benatti
Presidente da Comissao de 
Licitação

Resultado de Licitação
Processo nº 130/2010

Pregão Presencial nº 020/2010
Objeto: contratação de empresa no 
ramo pertinente, para a aquisição 
de materiais e equipamentos 
hospitalares (menor preço e 
melhor qualidade), destinados ao 
Hospital Municipal de Chapadão 
do Sul, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Saúde 
deste Município de Chapadão do 
Sul – MS
Dotação: 35.102 – Fundo 
Municipal de Saúde de Chapadão 
do Sul
10.302.0032.2107 – Implantação e 
Manutenção do Hospital Municipal 
de Chapadão do Sul
3.3.90.30 – 002 Material de 
Consumo
4.4.90.52 – 002 Equipamentos e 
Materiais Permanentes
Foram adjudicadas as empresas: 
Cirumed Comércio LTDA CNPJ 
26.853.028/0001-65 vencedora 
do anexo I, perfazendo um total 
de R$ 60.338,00 (sessenta mil e 
trezentos e trinta e oito reais); HB 
Hospitalar Indústria e Comércio 
LTDA CNPJ 58.344.359/0001-66 
vencedora do anexo I perfazendo 
um total de R$ 104.000,00 (cento 
e quatro mil reais); Potencia 
Comércio e Serviços CNPJ 

09.516.077/0001-93 vencedora 
do anexo I, perfazendo um total 
de R$ 138.140,00 (cento e trinta e 
oito mil e cento e quarenta reais); 
Washington E Fabiane LTDA-
ME CNPJ 08.469.798/0001-27 
vencedora do anexo I perfazendo 
um total de R$ 67.605,00 
(sessenta e sete mil e seiscentos 
e cinco reais)
Homologado pelo Prefeito 
Municipal Sr.Jocelito Krug.
Em: 12 de julho de 2010
Paulo César Benatti
Presidente da Comissao de 
Licitação

Resultado de Licitação
Processo nº 145/2010

Pregão Presencial nº 021/2010
Objeto: contratação de empresa 
no ramo pertinente, sediada no 
Município de Campo Grande 
– MS, para a aquisição com 
abastecimento parcelado 
diretamente na bomba, de álcool 
etílico comum, de gasolina 
comum e de óleo diesel comum, 
destinados à frota de veículos das 
Secretarias Municipais
Dotação: 20.101 – Secretaria 
Municipal de Administração
04.122.0002.2008 – Manutenção 
da Secretaria de Administração
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
25.101 – Secretaria Municipal de 
Obras, Transportes e Serviços 
Públicos
04.122.0002.2010 – Manutenção 
das Atividades da Secretaria de 
Obras
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
10.101 – Gabinete do Prefeito
04.122.0002.2003 – Manutenção 
das Atividades do Gabinete do 
Prefeito
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
10.103 – Assessoria de Imprensa
24.122.0002.2006 – Manutenção 
das Atividades Divulgação Oficial
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo



Ano II - Edição 321 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 04 de Agosto de 2010 - Pág. 07

15.101 – Secretaria Municipal de 
Governo
04.122.0002.2007 – Manutenção 
das Atividades Secretaria de 
Governo
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
30.101 – Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer
12.361.0010.2019 – Manutenção 
da Secretaria de Educação
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
35.102 – Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul
10.301.0009.2044 – Manutenção 
do Serviço Saúde Pública
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
40.101 – Secretaria Municipal de 
Assistência Social
08.244.0008.2058 – Manutenção 
Atividades Assistência Social a 
Comunidade
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
45.101 – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente
04.122.0002.2085 – Manutenção 
da Sec. Desenvolvimento 
Econômico e Meio Ambiente
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
50.101 – Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento
04.122.0003.2091 – Manutenção 
Geral da Secretaria de Finanças
3.3.90.30 – 001 Material de 
Consumo
Foram adjudicadas as 
empresas: Alphaville Comércio 
de Combustíveis LTDA CNPJ 
10.339.662/0001-44 vencedora 
do anexo I perfazendo um total 
de R$ 123.669,00 (cento e vinte e 
três mil e seiscentos e sessenta e 
nove reais)
Homologado pelo Prefeito 
Municipal Sr.Jocelito Krug.
Em: 12 de julho de 2010
Paulo César Benatti
Presidente da Comissao de 
Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 
026/2010 – PROCESSO Nº 

184/2010
O município de Chapadão do 
Sul, estado de Mato Grosso do 
Sul, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, e por 
meio de seu Pregoeiro, o Senhor 
PAULO CÉSAR BENATTI, 
designado pela Portaria Municipal 
nº 029/2010 de 26/01/2010, torna 
público que no dia 17/08/2010, 
às 09:00 horas, na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL – MS, situada na AVENIDA 
SEIS, Nº 706, CENTRO, realizará 
processo licitatório na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo 
“MENOR PREÇO”, objetivando 
a contratação de empresa 
especializada ou profissional 
liberal, devidamente habilitado 
para a prestação de serviços de 
médico-anestesista, coordenação 
do centro cirúrgico o qual será 
de sua inteira responsabilidade, 
e especificações constantes 
no TERMO DE REFERÊNCIA 
(ANEXO II),  que será regido pelo 
Decreto Municipal nº 1.534/08, Lei 
Federal nº 10.520/2002, Decreto 
nº 3.555/00 e pelo disposto 
na Lei federal nº 8.666/93, 
suas alterações e demais 
especificações e condições 
constantes do ato convocatório. 
O EDITAL e seus ANEXOS 
encontram-se disponíveis aos 
interessados, no endereço acima 
especificado. E para que ninguém 
possa alegar desconhecimento, 
foi expedido o resumo do presente 
Edital, que será público no órgão 
que divulga os atos oficiais do 
Município.

Chapadão do Sul (MS), 02 de 
agosto de 2010.

Paulo César Benatti
Pregoeiro

Estado de Mato 
Grosso do Sul

Prefeitura Municipal 
de Chapadão do Sul

Avenida Seis nº 706 

Fone/fax: 
(0xx67) 3562-5680

Cep: 79560-000

Site: 
www.chapadaodosul.

ms.gov.br
 

Email: dosul@chapad-
aodosul.ms.gov.br


